S. 142 n. 1: „Argvitur quod sic: illa relatio est realis, quae habet fundamentum reale & extrema realiter distincta: ista est huiusmodi: ergo; &c.“. Vgl. *ibidem*, S. 166 n. 33: „Ex his tribus articulis concluditur solutio quaestionis. Si enim secundum communem sententiam relatio realis non requirat nisi ista tria: Primum, fundamentum reale: quod scilicet sit in re, & ex natura rei. Secundum, & extrema realia, & realiter distincta. Tertium, & quod ipsa ex natura rei insit extremis: absque, scilicet omni consideratione intellectus, vel absque operatione potentiae extrinsecae“.

¹¹²⁶ Vgl. *Ordinatio* I d. 30 q. 1-2 S. 192 n. 51: „Ex his sequitur quod nulla est in eo realitas quae necessario coexigat aliud a se: tale enim, necessario coexigens aliud a Deo, non esset illo coexacto non existente, et per consequens aliquod quod perfecte esset idem Deo, non esset, aliquo alio - quod non est necessarium ex se - non existente; relatio autem realis de necessitate coexigit ad suum ‘esse’ terminum illius relationis; ergo in Deo non est relatio realis ad aliud a se“.

¹¹²⁷ Vgl. Rolf SCHÖNBERGER, *op. cit.*, S. 158f. Vgl. *Ordinatio* I d. 30 q. 1-2 S. 185 n. 38: „(...) ista enim relatio rationis non est in hoc absoluto nisi ut actu consideratur ab intellectu, (...)“. Vgl. *Ordinatio* I d. 8 p. 1 q. 4 S. 254-5 n. 186: „(...) quia intellectus actu suo non potest causare nisi relationem rationis, ex hoc scilicet quod est virtus collativa, potens conferre hoc ut cognitum ad illud“.

¹¹²⁸ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 1 S. 10-1 n. 9: „Item secundo, ex eodem medio potest argui accepta pro maiori extremitate hoc quod est relatio rationis: vt maior ista, perfectio simpliciter non includit relationem rationis: minor, quae prius: & sequitur conclusio, quod aliquod essentiale non includit relationem rationis: omnis autem respectus Dei ad creaturam est rationis tantum, *ex 2. d. 30 primi*: ergo aliquod essentiale non includit respectum ad extra. Maiorem istam de respectu rationis probo, sicut primam de respectu ad extra: quia relationi rationi repugnat perfectio simpliciter: quia est ens diminutum minus habens de entitate, quam quodcunque reale: quia tantum in consideratione intellectus est habens suum *esse*“.

¹¹²⁹ Vgl. *ibidem*, q. 8 S. 204 n. 3: „De ista ergo causalitate primo inquirenda, sunt tria videnda. Primo vtrum aliqua ratio formalis causandi sit propria Verbo. Secundo vtrum aliquis modus, vel ordo in causalitate, seu causando, sit proprius sibi. Tertio, vtrum aliquis respectus causalitatis, vel aliquis suis respectus ad creaturam includatur per se in